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Anotace:

Tato práce je zaměřena na rodinu dítěte s autismem. Cílem práce je

přiblíţit problematiku autismu a vliv dítěte s autismem na rodinu. Je zde

popsán autismus, jeho projevy, vývoj dítěte s autismem a diagnostika této

poruchy. Hlavní bod je zaměřen na rodinu, jak tuto diagnózu přijímá a

vyrovnává se s ní.

Klíčová slova:

Aspergerův syndrom, atypický autismus, dětský autismus, epilepsie,

mentální postiţení, Rettův syndrom, stereotypní chování, strukturované

učení, základní škola speciální.

.

Summary:

This thesis is focused on a family with an autistic child. The goal of this

work is to explain the questions of autism and the influence of an autistic

child on the family. Autism, its demonstration, development of an autistic

child and diahnostics of this help is analysed in this thesis. The

centrepiece is the focus on the family and away the family face up to this

problem.
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disability, Rett Syndrome, stereotyped behavior, structured learning,

special school
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1. Úvod

„. Nereaguje na své jméno

. Neříká, co chce

. Opoţděný vývoj jazyka

. Nereaguje na pokyny

. Někdy působí dojmem, ţe je

neslyšící

. Zdá se, ţe slyší, ale ne ostatní

osoby

. Neukazuje a nemává na

rozloučenou

. Říkal/a několik slov, ale nyní

přestal/a

. Chybí sociální úsměv

. Nejraději si hraje o samotě

. Všechno chce dělat sám

. Některé věci dělá velmi "brzy"

. Špatný oční kontakt

. Vypadá, ţe ţije ve vlastním

světě

. Ostatní děti ho nezajímají

. Ostatní lidi ignoruje

. Záchvaty vzteku

. Hyperaktivita/neschopnost

spolupracovat/ negativismus

. Neví, jak si hrát s hračkami

. Zabývá se věcmi stále dokola

. Chodí po špičkách

. Fixace na určité hračky

(neustále s sebou nosí nějaký

předmět)

. Řadí věci do řad

. Reaguje přehnaně na určité

materiály či zvuky

. Zvláštní pohyby

. do 12 měsíců neţvatlá

. do 16 měsíců neuţívá slova

. do 24 měsíců spontánně

neuţívá věty

. ztráta jakýchkoli jazykových

nebo sociálních schopností v

jakémkoli věku “

Toto je Autismus, neboli Poruchy autistického spektra (PAS). Tyto a

mnoho dalších charakteristik popisují rodiče dětí s autismem.

K autistickým dětem jsem se dostala náhodou před několika lety, kdyţ

jsem přijala místo na ZŠ Speciální Roosveltova na detašovaném

pracovišti Alţírská. Pracuji zde jako fyzioterapeut u dětí s DMO a

kombinovanými vadami a u dětí s autismem. Autistické třídy navštěvuje

13 ţáků, z toho jedna dívka. U všech ţáčků se jedná o dětský autismus..

Tématem mé bakalářské práce je rodina dítěte s autismem. Cílem práce

je jednak popsat základní vývojové odlišnosti u dětí s poruchami

autistického spektra, dále pak popsat základní témata, aktuální pro rodinu
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dítěte s PAS-proces přijetí diagnózy, moţnosti pomoci v rámci sociálního

systému a vzdělávání. Posledním cílem pak je přiblíţit témata výrazně

specifická pro tyto rodiče-téma komunikace s okolím, odborníky a téma

hry a humoru u dítěte s PAS.

Práce je rozdělena do kapitol. A to těchto: charakteristika poruch

autistického spektra, vývoj poruch v jednotlivých věkových obdobích a

hlavní téma rodina s dítětem autistou. V této části jsem se snaţila

především pomocí kazuistik a citací rodičů přiblíţit moţné pocity a

zkušenosti rodin i jejich učitelů.

Poslední část je zaměřena na systém péče o rodinu dítěte s autismem,

jako je edukační, sociální, zdravotnický systém, neziskový sektor, kde

mohou rodiče hledat pomoc a problematika osobní asistence.

Práce je především literární rešerší. Důleţitou součástí práce jsou

doslovné výpovědi rodičů ţáků Základní školy speciální a praktické

Roosveltova 8, Praha 6, kteří navštěvují detašované pracoviště ZŠS

Alţírská na Praze 6 pro děti s autismem a se závaţným postiţením v

kombinaci DMO.

Rodinné příslušníky uvádím v poznámkách pod čarou. Uvádím postavení

v rodině, věk, typ postiţení a věk dítěte. Pro ilustraci: matka - 48 let, syn,

8 let – dětský autismus

Pro lepší přehlednost respondentů uvádím přehled rodičů v tabulce –

příloha č. 1.

2. Poruchy autistického spektra, jinak autismus.

Tyto těţké vývojové poruchy spadají do kategorie pervazivních

vývojových poruch s označením F84,0. Projevují se většinou mezi 2-3

rokem věku.“ Jsou charakterizovány kvalitativní poruchou sociální

interakce, komunikace, hry a sklonem k stereotypnímu a ritualistickému

chování.“ ( Říčan, Krejčířová a kol., str. 205).
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Odborná veřejnost, mj. Thorová (2006), Vocilka (1996), Krejčířová

(2001), se domnívá a přijala názor, ţe tato vývojová porucha má nejspíše

počátek v raném stádiu těhotenství a zasahuje do CNS. Jde tedy o faktor

organický a hereditární – dědičný faktor. Jedná se stále jen o hypotézy.

Lidé s diagnózou autismus mají často problémy ve vývoji řeči,

v sociálních kontaktech a běţných sociálních dovednostech.

Autismus byl ve starších klasifikačních systémech řazen do okruhu

psychóz. Jejich projevy jsou často, především v počátečním stádiu

snadno zaměnitelné.

„Přišli jsme se synem do nákupního centra, bylo mu dva a půl roku.

Schválně jsme šli pomalu uličkou s hračkami. Syn si pořád hrál jen

s krabičkou od Flory. Byla po těch měsících příšerná, ale on ji nikdy

nepouštěl, nenechal ji umýt. Proto jsme chtěli, aby si sám vybral hračku.

Jenţe místo toho mu došlo, ţe si v autě zapomněl svoji krabičku a spustil

tak šílený křik a brek, ţe se zastavilo celé nákupní centrum a běţelo mu

na pomoc. Asi si mysleli, ţe mu trháme hlavu. Nebyl k utišení, leţel na

zemi, točil se dokola a křičel. Vůbec nám nedocházelo, o co jde, proč

brečí. Bylo to k nevydrţení. Jakmile manţel krabičku přinesl, syn přestal

v okamţiku plakat. Lidé kolem nás nechápavě kroutili hlavou a říkali

něco o rozmazleném spratkovi. Celé noci jsem přemýšlela, jestli je syn

normální, jestli s ním nemám dojít k psychiatrovi. Byl ale přeci ještě tak

malý, a kdyţ měl svoji krabičku, byl hodný.“
1

3. Charakteristika poruch autistického spektra (PAS)

„Autismus je jednou z nejzávaţnějších poruch dětského mentálního

vývoje. Jedná se o vrozenou poruchu některých mozkových funkcí.

Porucha vzniká na neurobiologickém podkladě. Důsledkem poruchy je,

ţe dítě dobře nerozumí tomu, co vidí, slyší a proţívá. Duševní vývoj dítěte

je díky tomuto handicapu narušen hlavně v oblasti komunikace, sociální

interakce a představivosti. Autismus doprovází specifické vzorce chování.

(Thorová, http://www.praha.apla.cz/zakladni-udaje/o-autismu.html)

1
Matka, 35 let – úřednice, syn, 9 let – dětský autismus (č. 6)

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/hereditarni
http://www.praha.apla.cz/zakladni-udaje/o-autismu.html
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 Říčan uvádí, ţe pro psychologickou podstatu autismu byla do

současnosti navrţena celá škála teorií. Přesto ţádná nebyla obecně

přijata. Ani jedna z teorií nevystihuje celou podstatu vzniklých

syndromů, ale objasňují pouze základní symptomy.

Duševní vývoj dítěte je narušen hlavně v oblasti komunikace, v oblasti

sociálního chování a v představivosti. Jedná se o tzv. základní diagno-

stickou triádu problémových oblastí vývoje u PAS. „Uváţíme-li triádu

postiţení a její vliv na ţivot jedince, není překvapující, ţe celá řada

postiţených má problémy s chováním, které okolí povaţuje za rušivé,

nepřijatelné nebo devastující“. (Howlin, 2005, str. 64-72)

Autismus rozdělujeme do tří kategorií podle úrovně adaptability, tzv.

funkčnosti. Funkčnost koreluje především se schopnostmi v sociální

oblasti, s úrovní vyjadřování a porozumění, s mírou problémového

chování, se schopností funkčně trávit volný čas a s celkovou úrovní


[…]


sloţité. To je zkrátka ţivot.“
44

Výpověď 7 :

„Gábino, děkuji za úryvek! Slova, která nám (alespoň mně) pomáhají jít

dál s nadhledem a bez sebelítosti. Kdyţ jsem otřela slzy dojetí ,

napadlo mě, ţe něco podobného by měl někdo, asi muţ jejich jazykem,

napsat o pro tatínky, kteří mají, myslím, situaci ještě o něco sloţitější pro

přijetí, neţ my ţeny, s naším mateřským pudem. Díky!“
45

44

Matka - 45 let, soukr. podnikatel, otec- 49 let, strojní ing., syn, 9 let – dětský
autismus (č. 1.,5.)
45 Matka - 37 let - ekonomka, syn, 8 let - dětský autismus (č. 4)
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Výpověď 8 :

Díky, Díky, Díky, Myslela jsem, ţe dělám všechno špatně, a ţe Bůh nás

opustil. To hlavně při zjištění diagnózy. Poslední dva roky jsem začala

zase s Bohem mluvit. Nikoho jiného neţ rodinu nemáme, všichni

nepostupně opustili. Ale jakoby mně někdo znovu posílil, kdyţ jsem

dočetla. Díky.“
46

Výpověď 9.

„ Kdyby nebylo víry, nedošla bych aţ sem. Bůh mi dává sílu pro další

kroky, snad i trpělivost, o které se v ukázce píše. ZTOTOŢŃUJI SE!!!více

méně s úvahou.“
47

Výpověď 10 :

„ Předně bych Vám chtěla poděkovat. Nikdy by mne nenapadlo, ţe se

jednou v ţivotě budu cítit hrdě, byť jen na chvilku. Kdyţ jsem si

uvědomila, kolik laskavých slov je v té ukázce, rozplakala jsem se. Bylo

mi pak líto manţela, ţe jemu se to tak úţasné nezdálo. Vlastně je škoda,

ţe jsem mu v tu chvíli nemohla dát útěchu, jakou jsem dostala já.

Rozhodně se s úvahou ztotoţňuji a jsem na nás všechny pyšná, jak to

zvládáme. Děkuji Vám.“
48

Výpověď 11:

„Nejsem matka hrdinka a můj manţel není super hrdina. Jsme obyčejní

lidé, kteří mají velké štěstí, ţe máme takového kluka. Dlouho jsem byla

46 Matka, 32 let - v domácnosti, syn, 9,5 let – dětský autismus (č. 12)

47 Matka - 42 let - soukr. podnikatelka, syn 9 let – dětský autismus (č. 13)

48

Matka, 34 let - na mateřské dovolené, syn 8 let- dětský autismu (č. 11)
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přesvědčena, ţe je to moje vina, co se mu stalo. Před pár lety jsem našla

spolu manţelem sílu v Bohu. Dnes uţ oba víme, ţe je vše, jak má být.

Někdy, kdy uţ opravdu nemohu a jsem na pokraji sil, Bůh mi ukáţe cestu.

Těţko se to popisuje, ale já vím. Ptala jste se, zda se ztotoţňuji. ANO a

mohu to říci i za manţela, kterého mrzelo, ţe je ukázka směřována pouze

na matky.“
49

Očekávala jsem různé reakce, neočekávala jsem 100% návratnost. Byla

jsem překvapena otevřenou zpovědí matek, ze které jsem pochopila, jak

moc je handicap jejich dětí změnil v pohledu na sebe sama a jak změnil

jejich hodnotový ţebříček. Více neţ polovina matek našlo útěchu ve víře

(výpověď č. 1, 2, 5, 8, 9, 11). Tři maminky se zmínili o otcích a

potřebnosti vytvořit podobný text se zaměřením na otce autistických dětí,

protoţe tito proţívají nemoc svého dítěte jinak, neţ matky se svým

vrozeným mateřským pudem. Otcové tento handicap vnímají totiţ jako

vlastní selhání (výpověď č. 2, 7, 10). Většina matek děkovala za

moţnost přečtení (výpověď č. 2, 3, 4, 5, 7, 8). Nejvíce mne překvapilo

sebehodnocení maminek, pocity, které přečtení úryvku vyvolalo

(výpověď č. 2, 4, 5, 6, 11)

7. Závěr

Tématem mé bakalářské práce je rodina dítěte s autismem. Zaměřila jsem

se na problematiku autismu, diagnostiku této poruchy, vliv dítěte

s autismem na rodinu, a to především z psychologického hlediska. Práci

jsem rozdělila do kapitol - charakteristika poruch autistického spektra,

vývoj poruch v jednotlivých věkových obdobích a hlavní téma rodina

s dítětem autistou. V této části jsem se snaţila především pomocí

kazuistik a citací rodičů přiblíţit moţné pocity a zkušenosti rodin i jejich

učitelů. Poslední část je věnovaná rodině v období ţivotní rovnováhy,

49 Matka, 35 let, učitelka v MŠ, syn 10 let- dětský autismus (č. 14)
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kdy jí pomáhá stát, neziskový sektor, ale zároveň řeší soukromé

problémy, jako ztráta přátel, hra s dítětem a trávení volného času.

Role postiţeného člověka „pacienta“ se charakterizuje tím, co pro ni

vůbec není typické. Společnost postiţeného vnímá, tak, ţe se nachází ve

stavu, který není ţádoucí a tento stav by se měl co nejdříve změnit.

Většina lidí s postiţením však nemůţe naplnit poţadavek na změnu,

i kdyby se on i jeho rodina snaţili sebevíc. Přesto jsou rodiče odhodláni

proţívat s jejich dětmi společný ţivot co nejvíce plnohodnotně a kvalitně.

Nečekají lítost. Někdy přijdou situace, kdy okolí chápe postiţení jejich

dětí jako určitou úlevu spojenou s privilegii. Neznají však situaci

a omezení, která pro rodiny postiţených nutně nastává.
