ETF UK

Oponentský posudek na bakalářskou práci Gabriely Berdychové

Rodina a dítě s autismem

Téma práce není ojedinělé, autorka se však rozhodla sledovat vliv dítěte s autismem na rodinu, což je
specifikace, která – pokud vím – se v bakalářských pracích posledních let objevila jen jednou (P. Michalová
2006). Motivaci autorka našla při svém pracovním kontaktu s rodiči autistických dětí, se kterými pracuje jako
fyzioterapeut.

Pro přehled o PAS autorka využila široké množství tištěné literatury, z elektronických zdrojů využila především
stránky APLy a stránky pro rodiče a přátele dětí se zdravotním postižením. S literaturou zachází přiměřeně,
autory se snaží doplňovat, jazyk je plynulý. Při popisu poruch autistického spektra prokládá autorka informace
z literatury citacemi z rozhovorů, které pravděpodobně s rodiči svých pacientů provedla. Bohužel záznam o
těchto rozhovorech i informace, jak, kdy a kde byly provedeny, chybí. Při práci s literaturou zaujme nejednotná
grafika – někde jsou odkazy v poznámce pod čarou, jinde přímo v textu. Na str. 23 cituje Wingovou (1991),
která není v seznamu literatury. U článku Osterlinga a Davsona v seznamu není uveden rok.

Celkově je grafická i jazyková stránka textu uspokojivá, slabším místem zůstává gramatika.

Z hlediska obsahu považuji práci za dobře vystavěnou s adekvátně zvolenými kapitolami vzhledem k cíli. Otázky
a touhu po doplnění ve mně vzbudila kapitolka 4.3.3 o diagnostice v batolecím věku. Bohužel se zde
nedočteme, kde, kým a jakým způsobem (metodou) je diagnostika prováděna, přestože autorka cituje zarážející
informaci, že se každoročně zvyšuje počet diagnostikovaných dětí. Z jakého prostředí tedy tato informace
pochází?

Jako součást práce se autorka rozhodla obrátit na rodiče dětí, kterými pracuje, a požádala je o provedení
písemné úvahy nad krátkým textem, který metaforicky přináší myšlenku, že rodiče jsou ke svým (postiženým)
dětem rozvážně Bohem vybíráni. Přepis rodičovských úvah najdeme v závěrečné kapitole práce. Bohužel
autorka neuvádí svůj výzkumný záměr, nevysvětluje výběr metody ve vztahu k cíli práce. Také analýza textů,
která je jako součást výzkumu nezbytná, není nijak důkladná a v zásadě se k cíli práce podrobně nevyjadřuje.
Ani v samotném závěru nenacházíme shrnutí zjištěného vlivu autistických dětí na rodinu, což je škoda, protože
by se jistě z textu a výpovědí rodičů dal vyčíst.

Celkově považuji práci za realtivně zdařilou, přestože můžeme namítnout, že v popředí není rodina ale spíš
rodiče, a to ještě spíš matky než otcové. Prarodičům a sourozencům se v podstatě nevěnuje. Práci však
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C – dobře.
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Otázky k obhajobě:

Uveďte prosím metodologicky relevantní informace sběru dat mezi rodiči, tj. nejen o písemné formě, ale
obzvláště o ústní (pokud proběhla).

Vaším cílem bylo zjistit vliv dítěte s PAS na rodinu. Vedl vás nějaký důvod k tomu, že v textu není prostor
věnovaný prarodičům a sourozencům? Mohla byste jej prosím vysvětlit?